

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	159.131,87	153.952,96
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	444.079,35	430.119,78
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	62.103,96	62.685,54
Fornecimentos e serviços externos	17.14	106.593,98	114.557,37
Gastos com o pessoal	15	444.442,22	432.117,70
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	1.531,05	10.898,32
Outros gastos	17.16	3.766,24	7.756,42
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-12.164,13</b>	<b>-22.145,97</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	6.217,48	12.764,77
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-18.381,61</b>	<b>-34.910,74</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0,07	500,31
Juros e gastos similares suportados	17.17	4.576,20	7.137,31
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-22.957,74</b>	<b>-41.547,74</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-22.957,74</b>	<b>-41.547,74</b>

